morantur. Hæc quæ sine peccato fieri non valebant, & errores doctrinæ, qui sine delicto villo voluntatis gravissimis etiam Doctoribus contigerunt, evulgantur licitè, cum pro sincera, & incorrupta veritatis explanatione, & pro tuendo fidelium sensu, atque consensu desiderantur, vel etiam pro declarandã humana fragilitate, & ignorantia, vel Dei erga homines misericordia; vel cum necesse est expendere, ne quis in hac vita securus videatur, sicut alienus ab errore mentis prædicetur, cum id solius canonici Scriptoris proprium sit: *instruant Patriarchæ*, ait Ambros. 1. de Abraham cap. 6. *non solum docentes, sed etiam errantes*: Nulla igitur est labe sanctissimorum hominum nonnullis erroribus, absque voluntatis crimine implicari; multò minùs, quod non affectu fuerint probabiliores opiniones, siue gravissimi Doctores sint, siue sapientissimæ Academiæ, aut Religiosi cœtus, aut Patriarchæ, aut Episcopi; cum non eos malitia inducat, ut fallant, sed humana conditio impellat, ut fallantur: alioquin, nec Patrum, antiquorumque Doctorum errores, aut minus probabiles opiniones referri possent, unde fieret, ut non immeritò reprehenderentur Sixtus Sirensis lib. 5. & 6. Bibliorhecæ, Bernardus Lutzeburg in catalogo hereticorum, Paulus Gaisaldus in decisionibus fidei, Hieronymus Vielmus in libris de laudibus Divi Thomæ, Dominicus Gãbrina tom. 3. præscriptionum part. 1. & alij innumeri eiusdem Prædicatorij instituti, & plurium aliorum sacrorum ordinum, & insignium Academiarum Magistrum, atque Doctores, quia non rarò Patrum, & Scholasticorum errores numerant. Idcirco, inquit, non est exprobrandus Catharinus lib. 2. de conceptione, qui ut purissimum conceptum Virginis promoveat de Divo Bernardo, & S. Thom. & S. Bona-vent. sub hypothèsi negata, quod opinioni affirmatiæ contra immaculatam conceptum subscripissent, hæc ait. *Neque hoc magnoperè mirandum quia tunc homines erant, & ipsi verè sub originarij peccati tenebris adhuc detenti, ut possent errare*, & non longè post subdit. *Ad sanctos illud pertinet, diminuta sunt veritates à filijs hominum; & quod Iacob Apostolus dixit in multis offendimus omnem. Docet Thomas non quæcumque dixerunt, aut scripserunt sancti vera à Spiritu Sancto profecta. Nec magnoperè, inquit, mirandum si hæc Regina nostræ privilegium Thomam la-*

*dit, aut Bernardum, aut Bonaventuram.* Et non longius à præcedentibus addit. *Maluit Dignus Thomas hoc spiritu impulsus aliorum sensui cedere, quam propriam retinere, ut sic magis placuerit Deo non error ille, sed humilitas illa, verum utcumque res habeat, hic rem concludo, quod cum tot viderimus varietates, titubationes, ignorantias, perplexitates, contradictiones horum Doctorum in hac materia, & humana diuinaque iura testibus variè loquentibus, aut inuoluntè, aut obscurè, nec de propria scientia testificantibus, haberi fidem prohibeant, idque præsertim aduersus rem piam vllam, etiam nos iure optimo, & meritò, & cum bona horum Doctorum pace, ac gratia, eorum dicta, & si sancti fuerint, tamen contra sanctissimæ Virginis prærogatiuam hanc non recipimus. Nam cum duorum alterum necesse sit nobis fateri, aut peccatum Virginis, si hos non errasse concesserim, aut eorum errorem, si potius illam ab omni peccato immunem defendam, magis eligam, ut illos errasse ingenua confessione profitear, qui & potuerunt errare, & in multis etiam errasse deprehensi sunt, quam vllam pati gloria Matris Dei indignam inuri maculam.* Excedit quidem in ijs Catharinus Diuo Thomæ adscribens opinionem, quam nunquam docuit, quamquam pro ijs, & alijs euentibus, quando maior Dei gloria, & sanctissimæ Virginis prærogatiua vrget, non sine insigni pietate similia proferuntur. Abulensis in caput 25. Exodi quæstione 23. 1. Reg 3. quæstione 127. & in caput 8. Matth. à quæstione 76. vsque ad 82. & Franciscus Fontanus in verbo Thomas Aquinas, & Dermicius Thadæus in Nitela Franciscana, & Hugo Magnesi, & Mattheus Ferquetus, & Hugo Cabellus in Apologijs pro Scoto, & processus Academiæ Parisiensis contra Montefonum, qui habetur in sine Magistri sententiarum, & alij non pauci nonnullos errores Angelico Doctori tribuunt, & propositiones consignant, in quibus, ut ipsi aiunt, errauit, ex quibus inferunt semper cuilibet Doctori in arbitrarijs quæstionibus non esse liberum, nec tutum saltem pro munere vniuersali docendi contra proprium sensum probabiliorum alicuius Doctoris, aut Academiæ, aut Patriarchæ, aut Ordinis Religiosi sententiam docere; atque adeò non esse attribuendum

dam nonnullis ex antiquis Scholasticis Parisiensibus, ut propter condescendentiam cum decreto Maritij contra sensum, quem probabiliorum credebant, docuerint Mariam conceptam in peccato originali formali. Respondetur aliqua in hac obiectione referri, quæ nobis non placeat, verbi gratiâ, quod S. Thomas fuerit pro sententia affirmatiua in thesi de conceptione; quod sint errores D. Thomæ; qui ab allegatis Auctoribus imponuntur, cum tribuantur Angelico Magistro, quæ non dixerit, vel saltem non in eo sensu, quo scripsit, vel nullam erentur notam, quæ allegantur, vel tandem si quid minus probandum haberet in eius libris ex deprauatione, aut corruptione exemplarium inuectum est, & in autographis, vel emendatissimis codicibus non reperitur. Nunc è diametro satisfaciens argumento, dicentes rem esse indubitata licere Doctoribus sectari in munere docendi opinionem, quæ minus probabilis videatur à principijs intus in gratiâ magni Doctoris, aut statuti Academiæ, vel Religiosi, vel Patriarchalis, vel Episcopalis; tû quia ita docet praxis Ecclesiæ, & sanctissimorum ordinum, & Academiarum; tû quia vbique timere debet eruditissimus quisque, ne etiam efficacissimis rationibus ductus decipiatur. Potuere igitur sanctè, & tutò nonnulli grauissimi Scholastici Parisienses ob reuerentiam decreti Maritij Episcopi in Academia Parisiensi affirmatiuam sententiam in lecturis eius discessus tenere, & postea alibi commorantes, vbi decretum illud Episcopale non vigeat, negatiuam opinionem, quæ fauet immaculato conceptui scriptis etiam publicis commendare. Hæc est potissima radix discrepantiæ varietatis, & contrarietatis opinionum, quæ reperitur in diuersis opusculis eorundem antiquorum Scholasticorum Parisiensium. Ego si in S. Thomæ locum aliquem inuenissem contra immaculatam conceptionem, dicerem apertè ideo sic locutum, ut decreto Episcopali Parisiensi obediret, etiam si ipse contrariam opinionem probabiliorum existimabat; quam mentem fulcirem, quod in quibusdam scriptis, si verum esset nonnullorum placitum, modo vnam, modo aliam opinionem tueretur; verum ipse, qua erat sapientia, & dexteritate modum elegit, quo satisfaceret mandato Episcopi, dicens Mariam in primo instanti animationis fuisse sub peccato originali in iure, & debito,

docens in eo instanti nullum fuisse effectum peccati originalis, nec formalis, & actualis peccatum, ob gratiam habitualement in primo instanti animationis donatam. Ab illo autem peccato originali in reatu proximo docet merito immunè fuisse Deiparam, post primum instans animationis, quia tunc nullum erat peccatum, etiam in iure, & debito, ut superius explicuimus. Concludo hanc partem concedendo disputationi, id quod manifestè falsum est, D. Thomam aliquando scripsisse Mariam in peccato originali formali actuali fuisse conceptam. Si in similem necessitatem impingeretur; & pro gloria Virginis Sanctissimæ opus esset errores nonnullos grauium Doctorum expendere, ut fecerunt plures, & grauiissimi viri, præcipuè ex instituto Prædicatorum, si eos à prælo, aut amauensibus excusare non possent aliqui, quæ possent humilitate, & reuerentia eundem horum autorum sensum pro gloria Virginis explanarent; nec impium existimarent Michaellem Palacios cum pluribus in 3. distinctione 3. disputatione 1. scribentem istis verbis, licet sub hypothese falsa. *Sententia, qua creditur de fide esse omnes homines originaliter peccasse, est correctæ à Sixto IIII.* Dum tamen certò constaret magnos Doctores erroneam, aut hæreticam appellasse opinionem piam, quemadmodum immerito, & violenter S. Thom. interpretantur Turrecremata, Castronouo, Prouasius, Montenigro, Bareleta, Spina, & in numeri allegati præcedenti numero; & sub hac hypothese efficax argumentum eliceretur, ut in singulis huius controuersie ad hærentibus cuiuslibet Doctoris auctoritatem debilitata crederetur; verum arbitror certissimum nihil S. Thomam contra immaculatam Conceptionem Virginis docuisse; imò constanter decreto Episcopali non obstante opinionem negatiuam, in sententiarijs euulgasse; ideo necesse non est statuere, quod olim quidam scripsit, nihil esse in operibus D. Thomæ contra immaculatum conceptum, quod dictum non sit, aut per condescendentiam scriptum, aut ex aliena mente relatum, aut sub dubio, & hypothese propositum, aut ab amauensibus assutum, aut tandem non in positum monumentis, reuocatum, & retractatum; nihil enim istis modis assertum in illius operibus inuenitur, circa thesimum de conceptione. Catharinum, alium tamen scopum considerantes, imitantur Canus lib. 7. cap. 3. & lib. 8. cap. 4. & 5. & lib. 9. cap. 7. & lib. 10. cap. 5. Hieronymus Vielmius in apo-

logia

logia contra obtrectatores D. Thomæ, Bannez 1. part. quæst. 1. art. 8. Turrecremata dist. 9. & 15. & plures alij eiusdem instituti: quos fouet Angelicus Magister, quod lib. 12. art. 14 in illis verbis allegatis à Michaelle Palacios in 3. distinct. 3. disp. 1. *Sanctos Doctores plerumque multa dixisse de suo, ideo non semper in cunctis illis adhibenda est fides.* Ad hæc in simili casu pertineret, quod scripsit 22. quæst. 1. art. 3. istis verbis. *Aliqui Doctores videntur dissentire, vel circa ea, quorum nihil interest ad fidem, utrum sic, vel aliter tenentur, vel etiam in quibusdam ad fidem pertinentibus, quæ non tam erant per Ecclesiam determinata.* Propterea etiam in casibus non eque urgentibus, atque est hic de Conceptione Virginis, fas esse discedere à magna auctoritate, scripsit e ex ordine Prædicatorio Holcot, relatas à Pio in propugnatione primæ conclusionis, Durandus in præfatione sententiarum, Canus relectio ne de penitentia part. 4. & toto lib. 7. de auctoritate Sanctorum, Turrecremata dist. 9. & dist. 15. Scotus in Logica cap. de Quantitate, Gafaldus in decisionibus fidei, & alij innumeri eiusdem instanti Prædicatorij, quos reliquæ scholæ sectantur, & quorum longiores produxere catenas, & catalogos recentiores.

4. *De expositionibus quorundam testimoniorum contra immaculatum conceptum.*

A tempore Apostolorum, usque ad Bernardum, nemo unquam assertiuè dixit, aut scripsit, nominatim, Mariam in peccato originario conceptam. De hac veritate, ut notissima, & sine controuersia, nullus ex professo tractabat. Quæ testimonia ante ætatem Bernardi in contrarium allegantur, solum continent inuersales propositiones, quæ si non excipiant Deiparam, fiet propter alias similes clausulas plures numero, & verbis clariore, & expressiore, & æque inuersales circa peccata actualia, & communè omnium natiuitatem in peccato, dicendum esse Mariam natam in peccato, & actualia culpas commississe.

Ex epistola Bernardi ad Lugdunenses probatur manifestè, nihil illum assertiuè dixisse contra immaculatum conceptum Virginis, sed sub dubio locutum, ut patet ex ipsius verbis, quæ refert, & expendit robustissimè Catharinus lib. 2. de conceptione, maxime illis *Consulenda erat Apostolica Sedes.* Quæ autem dubiè, aut problematicè, aut ex hypothese di-

dicuntur à Patribus, ex omnium consensu nō sunt inter eorum sententias numeranda, vt latè probat Antonius Saura de examine doctrinarum cap. 1. & 2. pro conceptione loquitur conditionate de macula Disparæ. Præterea non agit de secunda conceptione, sed de prima ante animationem, vt patet ex illis verbis, peccatum quomodo non fuit, vbi libido non defuit. *An inter amplexus maritales sanctitas se ipsi conceptioni immiscuit.* Innumera circa Bernardi mentē nouissime compilauit Ioannes Serrano lib. 2. de immaculata conceptione cap. 26. à pag. 265. vsque ad 274.

Paulo post tempora Bernardi Petrus Lombardus, & Parisienses Doctores, vsque ad Durandi statum frequentius in sola Academia Parisiensi, aut subtiliter loquebantur propter decretum Mauritij, aut ob eius reuerentiam nonnulli Mariam conceptam in macula originali docebant, dū Parisijs commorabantur: extra illa prouinciam firmiter defendebant Mariam sine culpa originali productam in secunda conceptione, & hanc opinionem simulabant per principia extrinseca esse magis conformem dictis scripturarum, & Patrum vniuersaliter declarantium, *Omnes præter Christum peccasse; neminem præter Iesum à peccato fuisse immunem: solum Iesum in Adamo non deliquisse: omnes homines peccata Adam fuisse inclusos.* Quæ propositiones sæpè dicuntur cum manifestissimis exclusiuis solius Redemptoris. Vt populari horum locorum intelligentia, & Academiæ Parisiensi satisfacere in lecturis pro ea ipsa vniuersitate, communem illius scholæ sensum tuebantur: atque plerique extra lecturas Academicas in alijs quidem scriptis oppositam doctrinā, id est, magis piam, constantissimè, & sæpius defendebant, quam quam S. Thom. quo erat affectus Virgini, & veritati, etiam in lecturis Academicis super Magistrū expresse docuit Mariam absque originaria labe actuali fuisse conceptam.

Academia Parisiensis re examinata vidit omnia illa Patrum, & scripturarum testimonia, quæ solum Iesum eximunt à peccato originali, firma non esse contra immaculatum conceptum Virginis: nam multò plura sunt textus sacri, & sanctorum testimonia, quæ vniuersaliter aiunt, etiam cum similibus exclusiuis generalibus solum Iesum, non habuisse peccata actualia, & solum Iesum fuisse sanctum in natiuitate, ex quibus fieret Mariam liberè interdū peccasse, & in ortu suo

suo habuisse originariam immunditiam, quæ duo sine laesione fidei Catholica dici non possunt. Præterea insit Academia prædicta, circa annum Domini 1380. ne opinionem affirmatiuam de peccato originario in sanctissima Virgine quifquam in posterum tueret: hoc decretum proximis sacralis sanctè seruatum est, & manifestè declarat, vnicam solum Academiam totius orbis Christiani, quæ duobus ferè fractis opinionem illam maculantem primam Virginis conceptionem non respuerat ob decretum Mauritij: se ipsam declarasse, & tum propriam opinionem, tum eorum omnium Doctorum, qui pro ipsius reuerentia ea scripserant, retractasse. Legantur magni illi catalogi auctoritatum à Ioanne Turrecremata, & Vincentio Bandello, & Paulo Grisaldo, & alijs adducti, & manifestè ex ipsorum scriptis, & allegationibus innotescet, neminem legitimè allegari contra immaculatum conceptum, qui non sit ex Parisiensibus, aut ex ijs auctoribus, qui iurarunt in verba alicuius magni Doctoris, qui in gratiam Academiæ eam opinionem ad tempus iustuebat, aut propriam mentem sub obscuris, & æquiuocis verbis proponebat. Cùm verò facta collatione saculorum, & omnium Ecclesiarum Dei, pro nihilo reputetur iudicium quorundam Parisiensium ad certum tempus per conuentionem, condescendentiam, & reuerentiam erga nonnullos eiusdem scholæ primates: idèò dicendum est, opinionem illam ex non examinata vi Scripturarum, & Patrum emanantem, non obstare quominus totius Ecclesiæ Dei sensus esse, & fuisse dicatur, à tempo e Apostolorum Mariam sine peccato conceptam. Nonnullæ sunt traditiones in Ecclesia Dei, quæ sine controuersia vix recipiuntur, quarum non est omnino expressa, & specifica mentio in scriptis Patrum. Sæpè hæditates, quæ pacifica possessione diu sunt conseruata, atque retente, nullis manuantur authenticis testimonijs civilibus. Silentium, & inueterata possessio omnium instrumentorum loco est; id est, quod ferè accidit pro immaculata conceptione Mariæ, de qua aut nihil, aut obiter priora sacula tractauerunt, utpote de re indubitata, nec illusque vocata in litem.

Cùm magno nisu, & animi contentione plura testimonia aggregauerint fautores. quidam maculæ originariæ in Maria, nihil omnino attulerunt ad eam stabilendam, præter

magnos, catalogos vniuersalium propositionū, quæ pro hac causa nihil præstant: quæ autem clariora, & expressiora testimonia videbantur contra immaculatum conceptum, nominando Mariam, selegit Caietanus opusculo de conceptione, quod præsentauit Concilio Lateranensi sub Leone X. Si illa, aut nõ allegantur legitimè, aut verè, constabit ea, quæ vt firmiora propugnacula oppositæ opinionis adducuntur, infirma esse. Nam & sæpè ibidem repetit Caietanus pro opinione maculante conceptionem, nullum esse firmum argumentum, neque ab Scriptura, neque à Concilijs, neque à determinatione Ecclesiæ, sed solùm ab auctoritate Patrum, quos in eo opusculo allegat. Salmeron lib. 2. in 5. ad Rom. disp. 50. ait quindecim auctores allegatos à Caietano contra immaculatum conceptum, quorum quidam, vt Augustinus, & Ambrosius falsò citantur, multi inuicti in eam sententiam coguntur.

Refert Caietanus pro sua opinione verba quædam Augustini in Psalmum 34. Respond. quod si conferas eius allegationem cum editione operum Lugdunensi anno 1561. & Veneta 1570. constabit non ea verba in Augustino reperiri. Deinde obiter sunt dicta, & quæ sic efferuntur, non habent firmam efficaciam: vt probat Saura c. 1. & 2. de examine doctrinarum. Tandem, vt expendit Salmeron supra, allegatur falsò.

Refert ex 10. de Genes. ad liter. cap. 18. alia verba contra immaculatum conceptum. Respond. primò, non esse illud testimonium in Augustino, vt patet ex editione Antuerpiensi anno 1576. Secundò, vt ipse ait, Augustinus in ijs libris non loquitur assertiuè, quod sæpè expendit S. Thomas.

Refert alia ex lib. 2. de Baptismo paruulorum cap. 24. Respond. non inueniri eam clausulam in Augustino, vt patet ex codicibus Louaniensibus, Antuerpiensibus, & Parisiensibus.

Refert verba Ambrosij in Psalmum 118. contra immaculatum conceptum Virginis. Respondetur, non inueniri ea verba in Ambrosio, quemadmodum allegantur, vt patet ex editione Romana anno 1585. Omnia prædicta testimonia Augustini, & Ambrosij falsò allegata docet Salmeron, vbi supra.

Refert verba quædam Chrysoptomi in Matth. Respòd. in toto illo opere Chrysoptom. non reperiri.

Refert verba Eusebij Emiffeni serm. 2. de Natiuit. Domini. Respond. primò, Eusebium Emiffenum fuisse Arrianū. Secundò, eum sermonem, qui Eusebio, aut Eucherio adscribitur iuxta editionem Coloniensem Bibliothecæ Patrum anno 1618. longè aliter habere verba allegata à Caietano, ita vt nullatenus opinionem negatiuam impugnet.